
 

 

 

 
COMUNE DI RIPALTA CREMASCA 

PROVINCIA DI CREMONA 

ORIGINALE 

 
 

Determinazione  n. 462 del 31.12.2021 Reg. Generale 
 

Determinazione n. 266 del 31.12.2021 Reg. D’Area 
 
Oggetto: DETERMINA  A  CONTRATTARE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016. SERVIZIO DI  MEDICO  
COMPETENTE  PER  LA SORVEGLIANZA SANITARIA E DI RESPONSABILE  DEL  
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - RSPP ESTERNO  -  AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ANNI 2022-2023-2024.  IMPEGNO  DI  SPESA  
A  FAVORE  DELLA DITTA SICURMAS SRL DI CREMA     
 

Area: AMMINISTRATIVA 
 

 
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese dicembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. ARIES 
BONAZZA, nell’esercizio delle proprie funzioni, adotta il presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Bilancio annuale di Previsione Pluriennale deliberato per il periodo 2021-2023; 

  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
PREMESSO che: 

 ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. l’art. 17 stabilisce gli obblighi, non delegabili, del datore di 
lavoro e cioè: la valutazione dei rischi con conseguente elaborazione del documento e la nomina 
del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 



 

 2 

 l’art. 28 definisce i contenuti del documento di valutazione dei rischi, prescrivendo che lo stesso 
debba avere data certa; 

 gli artt. 31 e 32 definiscono il servizio di prevenzione e protezione e la capacità e i requisiti 
professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione interni ed esterni; 

 gli artt. 36 e 37 che sanciscono i criteri e i contenuti dell’attività di formazione e informazione dei 
lavoratori; 

DATO ATTO che il servizio in questione non può essere svolto in amministrazione diretta per mancanza 
di personale qualificato per l’espletamento dello stesso; 

CONSIDERATO che in applicazione del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni, si rende necessario 
procedere all’affidamento del servizio di Responsabile della Prevenzione e Protezione – RSPP ESTERNO 
in materia di Salute e Sicurezza sul Lavoro per l’anno 2021; 

 
VISTO l’art. 2, comma 1, lett. h) “medico competente”: medico in possesso di uno dei titoli e dei requisiti 
formativi e professionali di cui all’art. 38, che collabora, secondo quanto previsto all’articolo 29, 
comma1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi e denominato dallo stesso per 
effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto; 
 
VISTO il successivo art. 18 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente”: il datore di lavoro, che esercita 
le attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le 
attribuzioni e competenze  ad essi conferite, devono: 

a) Nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 
dal presente decreto legislativo; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dei servizi suddetti per gli anni 2022-2023-2024; 
 

PRESO ATTO che la ditta Sicurmas srl di Crema è presente sulla piattaforma elettronica della Regione 
Lombardia SINTEL; 

VISTI: 

 la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 33/2013; 

 il DPR n. 62/2013; 

 l’art. 54, comma 5 D.Lgs. n. 165/2001; 

 l’art. 23-ter, c. 3 del D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni con Legge 11.08.2014 n. 114; 

 gli artt. 107, c. 2 e 3, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;   

 l’art. 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 9365 del 15.12.2021  inviata alla ditta sopra richiamata tramite 
SINTEL per l’affidamento dei servizi di medico competente per la sorveglianza sanitaria e di responsabile 
della prevenzione e protezione – RSPP esterno in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del 
D.Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81;  

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Sicurmas di Crema identificata sulla piattaforma SINTEL con il n. 
1640707802018 per l’affidamento dei servizi di medico competente per la sorveglianza sanitaria e di 
responsabile della prevenzione e protezione – RSPP esterno in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai 



 

 3 

sensi del D.Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 per gli anni 2022-2023-2024 al prezzo totale di €. 4.284,00 +iva 

così specificato:    

Anno 2022: 

Canone annuo per il servizio di sorveglianza sanitaria  €     350,00 + IVA 22% 
Diagnostica: 
n.2 visite mediche periodiche     €     34,00+IVA/cad 
n. 3 Alcol test        €     18,00+IVA/cad 
n. 1spirometria       €     18,00+IVA/cad 
n. 1audiometria       €     25,00+IVA/cad 
                                                                                                     totale     €  628,00 iva compresa 

Canone incarico RSPP esterno     € 850 + IVA 22% 

 

Anno 2023: 

Canone annuo per il servizio di sorveglianza sanitaria  €     350,00 + IVA 22% 
Diagnostica: 
n. 6 visite mediche periodiche     €     34,00+IVA/cad 
n. 6 Visio test        €     25,00+IVA/cad 

        totale  €  858,88 iva compresa 

Canone incarico RSPP esterno     € 850 + IVA 22% 

 

Anno 2024: 

Canone annuo per il servizio di sorveglianza sanitaria  €     350,00 + IVA 22% 
Diagnostica: 
n.2 visite mediche periodiche     €     34,00+IVA/cad 
n. 3 Alcol test        €     18,00+IVA/cad 
n. 1spirometria       €     18,00+IVA/cad 
n. 1audiometria       €     25,00+IVA/cad 
        totale   €  628,00 iva compresa 
  

Canone incarico RSPP esterno     € 850 + IVA 22% 

 

PRESO ATTO del verbale di aggiudicazione effettuato sulla piattaforma SINTEL  identificato con il n. 

149307295; 

PRESO ATTO che sono stati assegnati dal sistema i seguenti dati: CIG n. Z90346C727; 
 
ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 

 

 



 

 4 

CONSIDERATO che la spesa prevista per i servizi di che trattasi rientra nei parametri consentiti per 
procedere mediante affidamento diretto, così come stabilito dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTI gli artt. 97 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
PRESO ATTO della regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ATTESA la propria competenza in base alla deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 21.12.2020 che 
conferisce al Sindaco pro tempore compiti gestionali riferiti all’Area amministrativa ai sensi dell’art. 53 
comma 23 della Legge 388/2000 

  

DETERMINA 
 
 

Per quanto in premessa indicato: 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che è stata avviata una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 con la ditta Sicurmas srl di Crema per l’affidamento dei servizi di medico 
competente per la sorveglianza sanitaria e di responsabile della prevenzione e protezione – RSPP 
esterno in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81;  

DI CONFERMARE che è stata aperta procedura telematica attraverso la piattaforma SINTEL con 
identificativo n. 149307295; 

DI APPROVARE l’offerta presentata dalla Ditta Sicurmas di Crema identificata sulla piattaforma SINTEL 
con n. 1640707802018 per l’affidamento del servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria 
e di responsabile della prevenzione e protezione – RSPP esterno in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro ai sensi del D.Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 per gli anni 2022-2023-2024 al prezzo totale di € 4.284 + 
iva annuo; 

DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione provvisoria effettuato sulla piattaforma SINTEL  identificato 
con il n. 149307295; 

DI AFFIDARE il servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria e di responsabile della 
prevenzione e protezione – RSPP esterno in materia di salute e sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs. del 
9 aprile 2008 n. 81 per gli anni 2022-2023-2024 alla Ditta Sicurmas srl di Crema ad un costo complessivo 
di € 4.284,00 + iva; 

DI PRENDERE ATTO che sono stati assegnati dal sistema i seguenti dati: CIG n. Z90346C727; 

DI IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.284,00 + iva a favore della Ditta Sicurmas srl di 
Crema al seguente capitolo del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2022-2023-2024: 

- Servizio medico competente per la sorveglianza sanitaria 
 
ANNO 2022 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10160305 

€ 628,30 

 

01 10 1 03 02 18 001 



 

 5 

- Servizio responsabile della prevenzione e protezione – RSPP esterno 
 
ANNO 2022 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10160304 

€ 1.037,00 

 

01 10 1 03 02 99 999 

 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 
 

- Servizio medico competente per la sorveglianza sanitaria 
 

ANNO 2023 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10160305 

€ 858,88 

 

01 10 1 03 02 18 001 

 
 

- Servizio responsabile della prevenzione e protezione – RSPP esterno 
 
ANNO 2023 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10160304 

€ 1.037,00 

 

01 10 1 03 02 99 999 

 
 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
 

- Servizio medico competente per la sorveglianza sanitaria 
 
ANNO 2024 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10160305 

€ 628,30 

 

01 10 1 03 02 18 001 

- Servizio responsabile della prevenzione e protezione – RSPP esterno 
 
ANNO 2024 Importo Missione Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10160304 

€ 1.037,00 

 

01 10 1 03 02 99 999 

 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024; 

 
 

1. DI DARE ATTO  che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse 
riferibili all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54, c. 5 del D.Lgs. n. 165/2001 
e del DPR n. 62/2013; 

 



 

 6 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta sopra citata l’importo corrispondente al ricevimento di 
regolare fattura; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 È comunicata al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di copertura finanziaria; 

 È pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, è inserita nel 
fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

  
 

   
                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                             Aries Bonazza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 

 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA  
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza amministrativa. 
                Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                             Aries Bonazza 
 
                                               ____________________ 
         

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                  Cristiani Marina 
 
       _______________________________________ 
             

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE - Servizio Economico-Finanziario 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa assunto con la presente determinazione. 
 
Addì, ________________ 
                            Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                      Cristiani Marina 
 
      ________________________________________  
 

 

PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

___________________ 

                 Il Funzionario incaricato 
           Attilia Della Torre 
                     
                                                                                      _____________________________________ 
 
 

  
 


